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ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CACICA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
  

PROCES – VERBAL  
încheiat azi  21.06.2024 în şedinţa ordinară a Consiliului local al 

comunei Cacica, judeţul Suceava, din luna Iunie – anul 2024 
 

 
Domnul Finis Doru-Vasile, consilier juridic, informează consilierii locali că, în baza Dispoziţiei primarului nr. 86 din 

14.06.2024, a fost convocat consiliul local pentru a se desfăşura şedinţa ordinară din luna iunie 2024, constatând totodată şi 
prezenţa a 12 consilieri locali, din totalul de 13 convocaţi, lipsă fiind nemotivat, dl Ciornei Dumitru. La şedinţă participă şi cei 
doi delegaţi săteşti convocaţi. 

Din partea aparatului de specialitate al primarului participă dna consilier-contabil Sahlean Floricica-Lucia. 
Şedinţa fiind legal constituită se încep lucrările.  
Dl consilier Andronic Petru, președintele de ședință, constatând prezenţa celor 12 consilieri locali și a delegaţilor 

săteşti, declară şedinţa deschisă şi dă cuvântul dlui primar pentru a prezenta ordinea de zi, de altfel, iniţiatorul tuturor 
proiectelor. 

Dl primar dă citire ordinii de zi, după cum urmează: 
1. Aprobarea procesului – verbal întocmit în şedinţa ordinară a Consiliului Local Cacica din data de 30 mai 2024. 
2. Proiect de hotărâre nr. 4645 din 6.06.2024 privind modificarea bugetului local al comunei Cacica pe anul 2024. 
    Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
3. Proiect de hotărâre nr. 3837 din 9.05.2024 privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
4. Proiect de hotărâre nr. 3839 din 9.05.2024 privind aprobarea derulării obiectivului de investiţie „Amenajare drum în Zona 
„Piață”, sat Cacica, comuna Cacica, judeţul Suceava”. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi  
5. Proiect de hotărâre nr. 3841 din 9.05.2024 privind aprobarea documentației și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiţie „Refacere şi modernizare alee pietonală aferentă Drumului Naţional DN2E - partea stângă, în satul 
Pârteştii de Sus, comuna Cacica, judeţul Suceava”. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
6. Proiect de hotărâre nr. 4462 din 29.05.2024 privind acordarea Titlului de ”Cetățean de Onoare al comunei Cacica” 
domnului Nicolaișen Nicolae. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
7. Prezentarea Adresei Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr. 5526/10/6 din 21.05.2024 privind verificarea legalității 
Hotărârilor de la nr. 21 la nr. 28, adoptate de Consiliul local al comunei Cacica în ședința ordinară din data de 28.03.2024.  
8. Diverse. 

Dl președinte de ședință propune ca votul să fie deschis și să se desfășoare prin ridicarea mâinii, propunere cu care 
toți consilierii locali sunt de acord. 

Dl preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt propuneri sau discuţii cu privire la ordinea de zi. 
Dl consilier juridic informează consiliul local despre prevederile art. 228 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
Dl preşedinte de şedinţă, constată că nu există situaţii de incompatibilitate sau conflict de interese ale consilierilor 

locali şi nici alte solicitări sau obiecţiuni cu privire la ordinea de zi şi supune spre aprobare ordinea de zi, în forma prezentată 
de dl primar. 

Din totalul de 12 consilieri prezenţi, au votat pentru 12, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
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1. Întrucât, procesul-verbal întocmit în şedinţa ordinară a Consiliului Local Cacica din data de 30 mai 2024, a fost 
pus la dispoziţia consilierilor locali, pentru a fi studiat înainte de începerea şedinţei, preşedintele de şedinţă, constatând că 
nu sunt obiecţiuni cu privire la acesta, îl supune spre aprobare consiliului local, aprobându-se în unanimitate de voturi. 

Din totalul de 12 consilieri prezenţi, au votat pentru 12, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
2. Dl preşedinte de şedinţă, solicită să se dezbată  Proiectul de hotărâre privind modificarea bugetului local al 

comunei Cacica pe anul 2024. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna consilier – contabil Sahlean Floricica-Lucia, Raportul de 

specialitate.  
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Proiectul de hotărâre privind modificarea bugetului local al comunei Cacica pe anul 2024, se aprobă în 

unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot, întrucât nu sunt dezbateri. 
Din totalul de 12 consilieri prezenţi, au votat pentru 12, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
3. Se trece la dezbaterea Proiectului de hotărâre privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dl consilier juridic, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Întrucât nu sunt dezbateri sau discuţii, Proiectul de hotărâre privind aprobarea decontării navetei cadrelor 

didactice, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 
Din totalul de 12 consilieri prezenţi, au votat pentru 12, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
4. La solicitarea dlui preşedinte de şedinţă, se dezbate Proiectul de hotărâre privind aprobarea derulării obiectivului 

de investiţie „Amenajare drum în Zona „Piață”, sat Cacica, comuna Cacica, judeţul Suceava”. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dl consilier juridic, Raportul de specialitate. 
Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul la dezbateri. 
Proiectul de hotărâre privind aprobarea derulării obiectivului de investiţie „Amenajare drum în Zona 

„Piață”, sat Cacica, comuna Cacica, judeţul Suceava”, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de 
şedinţă îl supune la vot, având  în vedere că nu sunt dezbateri. 

Din totalul de 12 consilieri prezenţi, au votat pentru 12, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
5. Se trece la dezbaterea Proiectului de hotărâre privind aprobarea documentației și a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiţie „Refacere şi modernizare alee pietonală aferentă Drumului Naţional DN2E - partea 
stângă, în satul Pârteştii de Sus, comuna Cacica, judeţul Suceava” 

Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dl consilier juridic, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Dna consilier Boloca Elena întreabă care este lungimea aleii, dacă va ajunge până la doamna Dan, sau dacă va 

avea aceeași lungime cu aleea de pe partea dreaptă. 
Dl primar explică delimitarea aleii pietonale în teren, aducând la cunoștință consilierilor locali faptul că prelungirea 

acesteia în zona casei parohiale ar ridica excesiv costurile investiției, deoarece spațiul în zona respectivă este restrictiv, fiind 
nevoie de un zid de sprijin pentru respectarea lățimii aleii, depășind astfel bugetul alocat investiției. 

Întrucât nu sunt alte dezbateri sau discuţii, Proiectul de hotărâre privind aprobarea documentației și a 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie „Refacere şi modernizare alee pietonală aferentă 
Drumului Naţional DN2E - partea stângă, în satul Pârteştii de Sus, comuna Cacica, judeţul Suceava”, se aprobă în 
unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 

Din totalul de 12 consilieri prezenţi, au votat pentru 12, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
6. Următorul proiect supus dezbaterii consiliului local, la solicitarea dlui preşedinte de şedinţă, este Proiectul de 

hotărâre  privind acordarea Titlului de ”Cetățean de Onoare al comunei Cacica” domnului Nicolaișen Nicolae. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dl consilier juridic, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
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Dl Niscolaișen, fiind prezent la ședința consiliului local, ia cuvântul și menționează că și-a dorit o retragere discretă 
din cadrul parohiei, dar cu fruntea sus. Astfel mulțumindu-le celor care au luat inițiativa de a-l numi Cetățean de onoare al 
comunei Cacica, fiind totodată onorat de distincția primită.  

Dl consilier Andronic Ioan reamintește realizările Părintelui Nicolaișen Nicolae. 
Dl primar își arată de asemenea recunoștință față de aportul părintelui la dezvoltarea comunității. 
Nefiind și alte dezbateri, Proiectul de hotărâre privind acordarea Titlului de ”Cetățean de Onoare al comunei 

Cacica” domnului Nicolaișen Nicolae, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la 
vot. 

Din totalul de 12 consilieri prezenţi, au votat pentru 12, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul dlui consilier juridic pentru a prezenta: 
 
7. Adresa Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr. 5526/10/6 din 21.05.2024 privind verificarea legalității 

Hotărârilor de la nr. 21 la nr. 28, adoptate de Consiliul local al comunei Cacica în ședința ordinară din data de 28.03.2024. 
  
8. Dl președinte de ședință, dă cuvântul consilierilor locali să vină cu propuneri, discuții sau dezbateri, în cadrul 

punctului „Diverse” de pe ordinea de zi. 
 
Dl consilier Chachula Francizc-Ioan atrage atenția asupra faptului că în ultimii doi ani nu s-au acordat premii elevilor 

la finalul anului școlar. 
Dl primar este de acord cu acordarea unor premii elevilor premianți, doar că această propunere trebuia adusă în 

discuție înainte de finalizarea anului școlar. 
Dl consilier Chachula Francizc-Ioan propune alocarea unei sume de bani pentru premierea elevilor cu rezultate 

deosebite obținute în cadrul concursurilor școlare ce vor urma, deoarece sponsorizarea acestor premii de către părinți nu 
este normală. 

Dl primar menționează că este de acord, între timp va aștepta solicitările oficiale ale consiliilor de administrație ale 
școlilor pe această temă. 

Dl primar amintește de asemenea faptul că, școlile din comună beneficiază de un buget acordat de administrația 
locală, pe care consiliile de administrație ale școlilor îl alocă în funcție de priorități, primăria neavând un rol definit în 
administrarea sumelor în cadrul instituției de învățământ, întrucât directorul școlii este și ordonator terțiar de credite.  

Dl consilier Chachula Francizc-Ioan dorește detalii în legătură cu magazia din proximitatea Școlii Generale din satul 
Solonețu Nou, care urma sa fie demolată cu acest proiect au fost îndeplinite, urmând ca cei din urmă să demareze acțiunea 
începută. În legătură cu școlile din comuna Cacica,  primăria gestionează proiectele europene. Ducerea la îndeplinire a 
proiectului de demolare a magaziei ține de administrația școlii din Solonețu Nou. 

Dl consilier Chachula Francizc-Ioan vine cu o nouă propunere, pietruirea drumului de pe Oșleag. 
Dl primar menționează faptul că nu dispunem de resursele necesare pietruirii drumului, dar se va proceda la 

achiziția materialului necesar. 
Dl viceprimar aduce în discuție faptul că pietruirea drumurilor de pământ din zona terenurilor agricole nu reprezintă 

cea mai bună soluție, deoarece în momentul averselor însemnate cantitativ pietrișul se va împrăștia pe terenurile agricole din 
proximitate. 

Dl primar menționează că va găsi cea mai bună soluție pentru nivelarea drumurilor agricole. 
Dl consilier Alexandrovici Silvestru menționează că în zona Obștii Solonețului Nou este nevoie de colectarea 

deșeurilor împrăștiate de-a lungul drumului. 
Dna consilier Elena Boloca, atrage atenția asupra faptului că în zona serpentinelor sunt prezente deșeuri menajere, 

care strică aspectul deosebit al peisajelor rurale.  
Dl consilier Chachula Francizc-Ioan vine cu propunerea montării unor camere de supraveghere mobile pentru 

sancționarea persoanelor care aruncă deșeuri menajere pe raza comunei Cacica. 
Dl primar menționează că, în zilele următoare, angajații primăriei vor colecta deșeurile identificate de pe toată raza 

comunei Cacica, iar de sancțiuni se vor ocupa reprezentații poliției locale. 
           Nemaifiind și alte probleme de dezbătut se închid lucrările şedinţei. 
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Drept pentru care am încheiat prezentul proces–verbal. 
 
         Preşedinte de şedinţă,                                          Consilier juridic, 
 

            Petru Andronic                                                  Doru-Vasile Finiș 


